



平成 21 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 12 月 29 日

上場会社名 株式会社天満屋ストア
コード番号 9846
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

上場取引所 東証二部・大証二部
URL <http://www.tenmaya-store.co.jp>
(氏名) 高原 弘志
(氏名) 橋本 和雄 TEL (086)232-7265

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ～ 平成 20 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21 年 2 月期第 3 四半期	69,554	△1.2	1,586	△23.8	1,191	△28.8	414	△39.3
20 年 2 月期第 3 四半期	70,396	△1.5	2,081	2.6	1,672	9.9	682	20.9
20 年 2 月期	95,435		3,175		2,641		682	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21 年 2 月期第 3 四半期	35	85	—	—
20 年 2 月期第 3 四半期	59	09	—	—
20 年 2 月期	59	12	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21 年 2 月期第 3 四半期	72,789	14,413	19.8	1,246 09
20 年 2 月期第 3 四半期	73,162	14,162	19.3	1,224 56
20 年 2 月期	71,980	14,113	19.6	1,220 34

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 3 四半期末
	円 銭
20 年 2 月期第 3 四半期	— —
21 年 2 月期第 3 四半期	— —

3. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ～ 平成 21 年 2 月 28 日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	93,400	△2.1	2,480	△21.9	1,900	△28.1	720	5.4	62	33

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

〔参考〕個別情報

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第3四半期の個別業績(平成20年3月1日～平成20年11月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第3四半期	51,719	△0.7	880	△29.7	654	△37.0	190	△57.1
20年2月期第3四半期	52,077	△1.7	1,252	△5.8	1,039	1.7	442	19.8
20年2月期	71,301		2,181		1,861		406	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第3四半期	16	45	—	—
20年2月期第3四半期	38	32	—	—
20年2月期	35	19	—	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第3四半期	69,148	13,482	19.5	1,167 29
20年2月期第3四半期	69,691	13,492	19.4	1,168 21
20年2月期	68,660	13,408	19.5	1,160 93

2. 平成21年2月期の個別業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日)

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	70,100	△1.7	1,575	△27.8	1,200	△35.5	410	0.9	35	49

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因により、予想数値と異なる場合があります。

なお、通期の業績予想につきましては、平成20年10月9日に発表いたしました予想を修正しております。詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、世界的な金融不安が広がるなか、円高の進行や株価の大幅な下落などにより、企業収益は急激に悪化し、雇用環境にも大きな影響を及ぼすなど、景気は後退局面に入っておりまいりました。

また、小売業界におきましても、節約志向や生活防衛意識の高まりによる消費マインドの悪化や店舗間競争の激化など、依然として厳しい経営環境が続いてまいりました。

こうしたなか当社グループの小売事業では、地域のお客様に「私のお店」としてご支持いただける店づくりを目指し、営業力の強化に取り組んでまいりました。その他の事業の惣菜製造では「食の安全・安心」を基本に、徹底した品質管理と衛生管理に引き続き注力してまいりました。

事業拡張につきましては、当社において平成20年7月に倉敷中島店（岡山県倉敷市）を新設したほか、連結子会社の株式会社ハピーマートにおいて平成20年6月に国府市場店（岡山県岡山市）を移転開設いたしました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、営業収益695億54百万円（前年同期比1.2%減）、営業利益15億86百万円（前年同期比23.8%減）、経常利益11億91百万円（前年同期比28.8%減）、四半期純利益4億14百万円（前年同期比39.3%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ8億8百万円増加し、727億89百万円となりました。これは主に、投資その他の資産が4億6百万円減少したものの、流動資産が12億9百万円増加したことによるものであります。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ2億99百万円増加し、144億13百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績予想につきましては、平成20年10月9日に発表いたしました予想を修正しております。

修正の内容といたしましては、当期純利益を7億20百万円（前回発表は8億円）に、1株当たり当期純利益を62円33銭（前回発表は69円26銭）にそれぞれ修正するものであります。これは主に、平成20年12月16日に発表いたしましたとおり、平成21年2月期決算において、当社が過年度法人税等を約2億円計上することによるものであります。

なお、個別業績予想につきましても、上記同様の理由により、当期純利益を4億10百万円（前回発表は4億80百万円）に、1株当たり当期純利益を35円49銭（前回発表は41円55銭）にそれぞれ修正いたします。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・たな卸資産につきましては、実地たな卸は行わず、帳簿たな卸残高によっております。
- ・税金費用の計上基準につきましては、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・その他影響が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(役員退職慰労引当金)

役員退職慰労金は、従来、支出時の費用として処理しておりましたが、当期より「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」(日本公認会計士協会 平成19年4月13日 監査・保証実務委員会報告第42号)を適用し、期末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しております。

この変更に伴い、当第3四半期発生額5,610千円を販売費及び一般管理費に計上し、過年度発生額113,930千円を特別損失に計上しております。

これにより、前年同四半期と同一の方法によった場合と比べ、営業利益、経常利益が5,610千円減少し、税金等調整前四半期純利益が119,540千円減少しております。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
I 流 動 資 産					
現金及び預金	1,406,704	1,991,705	585,001	41.6	1,094,126
受取手形及び売掛金	1,606,232	1,851,573	245,340	15.3	1,369,173
営業貸付金	2,204,206	1,896,765	△ 307,440	△ 13.9	2,019,359
たな卸資産	6,193,008	5,908,258	△ 284,749	△ 4.6	5,882,259
その他	1,430,813	1,482,867	52,053	3.6	1,557,224
貸倒引当金	△ 333,286	△ 253,259	80,027	△ 24.0	△ 253,748
流動資産合計	12,507,677	12,877,911	370,233	3.0	11,668,393
II 固 定 資 産					
有形固定資産					
建物及び構築物	20,404,838	19,918,220	△ 486,617	△ 2.4	19,838,742
土地	16,228,130	16,386,414	158,284	1.0	15,884,255
その他	1,544,519	1,232,911	△ 311,608	△ 20.2	1,783,015
有形固定資産合計	38,177,488	37,537,546	△ 639,941	△ 1.7	37,506,013
無形固定資産					
のれん	762,969	715,663	△ 47,306	△ 6.2	751,143
その他	3,014,381	3,030,090	15,708	0.5	3,020,027
無形固定資産合計	3,777,351	3,745,753	△ 31,597	△ 0.8	3,771,170
投資その他の資産					
長期保証金	7,885,935	7,565,115	△ 320,820	△ 4.1	7,847,887
敷金	8,839,878	8,941,186	101,307	1.1	8,831,889
その他	2,986,965	3,134,976	148,011	5.0	3,368,519
貸倒引当金	△ 1,012,980	△ 1,013,060	△ 80	0.0	△ 1,013,120
投資その他の資産合計	18,699,800	18,628,218	△ 71,581	△ 0.4	19,035,175
固定資産合計	60,654,639	59,911,518	△ 743,120	△ 1.2	60,312,359
資産合計	73,162,317	72,789,429	△ 372,887	△ 0.5	71,980,753

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)				%	
I 流 動 負 債					
支払手形及び買掛金	9,158,382	9,345,192	186,809	2.0	6,198,229
短 期 借 入 金	14,056,300	16,978,280	2,921,980	20.8	18,130,070
賞 与 引 当 金	220,871	192,327	△ 28,544	△ 12.9	219,462
そ の 他	3,432,941	3,068,126	△ 364,814	△ 10.6	3,392,667
流 動 負 債 合 計	26,868,495	29,583,926	2,715,430	10.1	27,940,429
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	25,131,940	21,274,970	△ 3,856,970	△ 15.3	22,717,730
退 職 給 付 引 当 金	2,591,727	2,723,096	131,368	5.1	2,621,950
役員退職慰労引当金	—	107,060	107,060	—	—
利息返還損失引当金	207,198	228,196	20,997	10.1	221,100
建物等撤去引当金	—	173,000	173,000	—	183,100
預 り 保 証 金	1,536,631	1,605,035	68,404	4.5	1,492,902
預 り 敷 金	2,642,844	2,580,083	△ 62,761	△ 2.4	2,626,718
そ の 他	21,321	100,901	79,579	373.2	62,907
固 定 負 債 合 計	32,131,663	28,792,342	△ 3,339,321	△ 10.4	29,926,408
負 債 合 計	59,000,158	58,376,268	△ 623,890	△ 1.1	57,866,837
(純資産の部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	3,697,500	3,697,500	0	0.0	3,697,500
資 本 剰 余 金	5,347,500	5,347,500	0	0.0	5,347,500
利 益 剰 余 金	4,947,171	5,303,922	356,750	7.2	4,947,554
自 己 株 式	△ 145	△ 153	△ 8	5.8	△ 145
株 主 資 本 合 計	13,992,026	14,348,768	356,742	2.5	13,992,409
II 評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	151,625	43,440	△ 108,184	△ 71.3	102,453
評価・換算差額等合計	151,625	43,440	△ 108,184	△ 71.3	102,453
III 少 数 株 主 持 分	18,507	20,952	2,444	13.2	19,052
純 資 産 合 計	14,162,159	14,413,161	251,002	1.8	14,113,915
負 債 純 資 産 合 計	73,162,317	72,789,429	△ 372,887	△ 0.5	71,980,753

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	67,511,578	66,620,585	△ 890,992	△ 1.3	91,371,686
II 売 上 原 価	50,906,691	50,158,158	△ 748,532	△ 1.5	68,721,759
売 上 総 利 益	16,604,887	16,462,426	△ 142,460	△ 0.9	22,649,927
III 営 業 収 入	2,885,157	2,934,121	48,964	1.7	4,063,432
営 業 総 利 益	19,490,044	19,396,548	△ 93,495	△ 0.5	26,713,359
IV 販売費及び一般管理費	17,409,025	17,810,241	401,215	2.3	23,538,020
営 業 利 益	2,081,019	1,586,307	△ 494,711	△ 23.8	3,175,338
V 営 業 外 収 益	118,083	107,124	△ 10,959	△ 9.3	166,405
VI 営 業 外 費 用	526,252	502,146	△ 24,106	△ 4.6	700,027
経 常 利 益	1,672,849	1,191,285	△ 481,564	△ 28.8	2,641,717
VII 特 別 損 失	438,151	231,833	△ 206,318	△ 47.1	1,382,335
税金等調整前 四半期(当期)純利益	1,234,698	959,452	△ 275,246	△ 22.3	1,259,381
税 金 費 用	547,673	541,035	△ 6,638	△ 1.2	571,429
少 数 株 主 利 益	4,525	4,299	△ 225	△ 5.0	5,070
四半期(当期)純利益	682,498	414,117	△ 268,381	△ 39.3	682,881

部 門 別 売 上 高 (連 結)

(単位:千円)

期 別 部門別		前年同四半期 (平成20年2月期第3四半期)		当四半期 (平成21年2月期第3四半期)		前 年 同期比	(参考)前期 (平成20年2月期)	
		売 上 高	構成比	売 上 高	構成比		売 上 高	構成比
小 売 事 業	食 料 品	40,634,326	57.7	40,780,822	58.6	100.4	55,151,709	57.8
	生 活 用 品	11,273,885	16.0	10,593,977	15.2	94.0	15,244,281	15.9
	衣 料 品	12,019,929	17.1	11,516,833	16.6	95.8	16,204,216	17.0
	そ の 他	255,937	0.4	246,400	0.4	96.3	377,303	0.4
	小 計	64,184,077	91.2	63,138,032	90.8	98.4	86,977,511	91.1
そ の 他 の 事 業		3,327,501	4.7	3,482,552	5.0	104.7	4,394,174	4.6
売 上 高 計		67,511,578	95.9	66,620,585	95.8	98.7	91,371,686	95.7
不動産賃貸収入		1,204,655	1.7	1,216,038	1.7	100.9	1,614,326	1.7
その他の営業収入		1,680,502	2.4	1,718,083	2.5	102.2	2,449,106	2.6
営 業 収 入 計		2,885,157	4.1	2,934,121	4.2	101.7	4,063,432	4.3
営 業 収 益 計		70,396,736	100.0	69,554,707	100.0	98.8	95,435,118	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含んでおりません。

[参考]

(要約) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)				%	
I 流 動 資 産					
現 金 及 び 預 金	1,133,363	1,585,981	452,617	39.9	922,525
受 取 手 形	743	271	△ 471	△ 63.4	1,072
売 掛 金	1,381,151	1,442,525	61,374	4.4	1,114,637
営 業 貸 付 金	2,204,206	1,896,765	△ 307,440	△ 13.9	2,019,359
た な 卸 資 産	5,157,327	4,906,962	△ 250,365	△ 4.9	4,954,715
そ の 他	4,866,802	5,389,250	522,447	10.7	4,499,967
貸 倒 引 当 金	△ 331,520	△ 252,371	79,149	△ 23.9	△ 251,990
流 動 資 産 合 計	14,412,074	14,969,385	557,311	3.9	13,260,286
II 固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建 物	15,935,347	15,412,593	△ 522,753	△ 3.3	15,455,128
土 地	12,559,744	12,756,509	196,764	1.6	12,254,350
そ の 他	1,920,941	1,661,356	△ 259,584	△ 13.5	2,068,571
有 形 固 定 資 産 合 計	30,416,033	29,830,459	△ 585,574	△ 1.9	29,778,050
無 形 固 定 資 産	2,189,341	2,203,051	13,709	0.6	2,189,149
投資その他の資産					
関係会社長期貸付金	4,900,000	4,300,000	△ 600,000	△ 12.2	5,300,000
長 期 保 証 金	7,391,317	7,123,102	△ 268,215	△ 3.6	7,369,755
敷 金	8,104,439	8,262,026	157,586	1.9	8,097,299
そ の 他	3,656,491	3,839,015	182,523	5.0	4,044,298
貸 倒 引 当 金	△ 1,012,980	△ 1,013,060	△ 80	0.0	△ 1,013,010
投資損失引当金	△ 365,000	△ 365,000	0	0.0	△ 365,000
投資その他の資産合計	22,674,268	22,146,083	△ 528,185	△ 2.3	23,433,343
固 定 資 産 合 計	55,279,643	54,179,594	△ 1,100,049	△ 2.0	55,400,543
資 産 合 計	69,691,718	69,148,979	△ 542,738	△ 0.8	68,660,830

[参考]

(単位:千円)

期 別 科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)				%	
I 流 動 負 債					
支 払 手 形	2,352,059	2,300,173	△ 51,886	△ 2.2	2,208,309
買 掛 金	5,767,212	5,801,902	34,690	0.6	2,925,580
短 期 借 入 金	13,793,550	16,959,750	3,166,200	23.0	17,951,250
未 払 法 人 税 等	159,746	151,484	△ 8,262	△ 5.2	558,838
賞 与 引 当 金	152,850	142,500	△ 10,350	△ 6.8	156,100
そ の 他	2,413,051	2,084,228	△ 328,822	△ 13.6	2,109,950
流 動 負 債 合 計	24,638,470	27,440,039	2,801,568	11.4	25,910,029
II 固 定 負 債					
長 期 借 入 金	25,068,410	21,229,970	△ 3,838,440	△ 15.3	22,665,230
退 職 給 付 引 当 金	2,358,810	2,465,019	106,208	4.5	2,386,183
役員退職慰労引当金	—	107,060	107,060	—	—
利息返還損失引当金	207,198	228,196	20,997	10.1	221,100
建物等撤去引当金	—	173,000	173,000	—	173,000
預 り 保 証 金	1,564,733	1,633,931	69,198	4.4	1,520,964
預 り 敷 金	2,340,411	2,289,166	△ 51,245	△ 2.2	2,313,185
そ の 他	20,901	100,551	79,649	381.1	62,557
固 定 負 債 合 計	31,560,466	28,226,895	△ 3,333,571	△ 10.6	29,342,221
負 債 合 計	56,198,936	55,666,934	△ 532,002	△ 0.9	55,252,251
(純 資 産 の 部)					
I 株 主 資 本					
資 本 金	3,697,500	3,697,500	0	0.0	3,697,500
資 本 剰 余 金	5,347,500	5,347,500	0	0.0	5,347,500
利 益 剰 余 金	4,300,227	4,396,421	96,194	2.2	4,264,092
自 己 株 式	△ 145	△ 153	△ 8	5.8	△ 145
株 主 資 本 合 計	13,345,082	13,441,267	96,185	0.7	13,308,947
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券 評 価 差 額 金	147,699	40,777	△ 106,922	△ 72.4	99,632
評価・換算差額等合計	147,699	40,777	△ 106,922	△ 72.4	99,632
純 資 産 合 計	13,492,781	13,482,045	△ 10,736	△ 0.1	13,408,579
負 債 純 資 産 合 計	69,691,718	69,148,979	△ 542,738	△ 0.8	68,660,830

[参 考]

(要約) 四 半 期 損 益 計 算 書

(単位:千円)

科 目 \ 期 別	前年同四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	49,869,508	49,470,190	△ 399,317	△ 0.8	68,159,020
II 売 上 原 価	38,528,137	38,246,179	△ 281,958	△ 0.7	52,452,080
売 上 総 利 益	11,341,371	11,224,011	△ 117,359	△ 1.0	15,706,939
III 営 業 収 入	2,207,950	2,248,923	40,973	1.9	3,142,789
営 業 総 利 益	13,549,321	13,472,935	△ 76,385	△ 0.6	18,849,729
IV 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	12,296,446	12,591,967	295,521	2.4	16,667,743
営 業 利 益	1,252,874	880,967	△ 371,907	△ 29.7	2,181,985
V 営 業 外 収 益	291,556	265,596	△ 25,959	△ 8.9	355,058
VI 営 業 外 費 用	505,334	491,945	△ 13,389	△ 2.6	675,355
経 常 利 益	1,039,096	654,618	△ 384,477	△ 37.0	1,861,688
VII 特 別 損 失	246,793	188,215	△ 58,577	△ 23.7	1,081,676
税引前四半期(当期)純利益	792,303	466,403	△ 325,900	△ 41.1	780,012
税 金 費 用	349,690	276,324	△ 73,365	△ 21.0	373,533
四 半 期 (当 期) 純 利 益	442,612	190,078	△ 252,534	△ 57.1	406,478